MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

PORTARIA ICEN/Unilab Nº 56/2025, de 21 de julho de 2025

Autoriza o afastamento do docente  Jober
Fernando Sobczak para atividades de
pesquisa "Interações parasitóide-
hospedeiro entre aranhas orbitelas
(araneidae) e vespas pimplineas
(ichneumonidae) ao longo de um gradiente
altitudinal no Maciço de Baturité, Ceará",
no período de 12 de agosto de 2025 a 19 de
agosto de 2025.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, de acordo
com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, e no uso de suas atribuições legais que lhe  conferem  a
Portaria  Reitoria/Unilab Nº  382, de 20 de dezembro de 2023, e a Resolução Complementar
Consuni/Unilab Nº 3, de 4 de dezembro de 2020 (Estatuto), art. 61, incisos I, II e XII e art. 62,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento do docente Jober Fernando Sobczak, SIAPE 1972872, para
participação no evento "Interações parasitóide-hospedeiro entre aranhas orbitelas (araneidae) e vespas
pimplineas (ichneumonidae) ao longo de um gradiente altitudinal no Maciço de Baturité, Ceará", no
período de 12 de agosto de 2025 a 19 de agosto de 2025

Art. 2º Os recursos que custearão o afastamento do referido docente serão provenientes
do Programa de Apoio à Pós-Graduação da  Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (PROAP/CAPES), junto à Universidade Federal do Ceará (UFC).

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por MICHEL LOPES GRANJEIRO, DIRETOR(A) DE INSTITUTO,
SUBSTITUTO(A), em 21/07/2025, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1234534 e
o código CRC 1800BA6A.

21/07/2025, 16:05 SEI/UNILAB - 1234534 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1370080&infra_sist… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23282.000789/2025-41 SEI nº 1234534

21/07/2025, 16:05 SEI/UNILAB - 1234534 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1370080&infra_sist… 2/2